Elementa, & differentie certo numero comprehendantur, & elementa finita sint. Quod autem loca & elementorum loca sibi mutuò respondeant, ea ratione confirmat, quia neque locus maior est corpore, sibi mutuò neque corpus loco: alioqui si corpore maior locus sit, & corpus infinitam molem obtineat, dabitur aliquid infinito maius: itemque locus non repletus corpore. Quod si locum corpus excedat, existeret corpus sine loco, quæ omnia à naturæ legibus abhorrent.

o *Anaxagoras autem* Quia paulò ante docuit si corpus infinitum è dissimilium naturarum partibus con-

flatum finitum locum habeat, futurum ve detur corpus sine loco, cui sententiæ contradicit positio Anaxagoræ assertis suam illud infinitum, & miscellanum Chaos immobile esse, non quia in loco aliquo consistat; sed quia se ipsum per se sustentat: refutat huiusmodi positionem, quòd perinde loquatur Anaxagoras, ac si verum sit, ubicunque corpus aliquod est, illi suoque ingenio, & naturæ suæ congruenter existere: cum tamè sæpe accidat ut corpora extra naturam sedem per vim detineantur.

Reprehenditur.

p *Si igitur* Anaxagoras reprehendit quòd cum asseruerit infinitum motu vacare, quia in se ipso est, non

tamen causam reddiderit, cur ad subeundum motum aptitudinè non habeat, cum multa sint, quæ se ipsa non mouentur, & tamen moueri apta sunt, ut lapis manu detentus.

q *Namque terra* Si infinitum, inquit, ut Anaxagoras volebat, propterea esset immobile, quia in se ipso est, certè eadem reddenda foret causa, cur terra in mundi medio quiescat, nec tantopere laborarent philosophi in eius rei inuestigatione. Nunc verò aliter res habet: ideo enim quiescit, quia corpora grauiam suapte pondere deorsum vergunt, & ubi naturam patriamque locum obtinere, consistunt: & ob hanc etiam causam terra si infinita mole prædita esset, in mundi medietate hereret immobilis.

Cum terra in mundi medio quiescat.

r *Simul verò perspicuum* Cum idem partis & totius locus sit, si daretur infinitum, & ideo quiesceret, quia in se ipso firmaretur: idem quoque de parte dicendum foret, videlicet in se ipsa sustentari, proindeque in se naturaliter quiescere. Quod tamen Anaxagoræ dictis repugnare constat ex eo, quia propterea infinitum se ipso firmari aiebat, quia locum, quò detineri posset, habere nequebat. Quilibet autem pars locum habet quo comprehendatur. Itaque alia causa tradenda fuit, cur infinitum corpus quiescat.

s *Omnino autem constat* Constatato Anaxagora aliam asserit rationem ad tollendum infinitum. Omne inquit corpus sensibile, quòd videlicet non conuertitur in orbem, aut graue,

Text. 52. *Simul verò perspicuum est necessarium esse ut quæuis pars conquiescat: ut enim infinitum in se manet se ipsum sustentans, sic & quæcunque sumpta pars fuerit in se manebit, cum totius & partis eiusdem speciei sint loca: ut totius terre, & glebæ inferus totius ignis, & scintillæ superus. Quare si infiniti locus est in se, partis quoque idem erit. In se igitur manebit.* Text. 53. *Omni no autem constat dici non posse infinitum corpus esse, simulque aliquem corporum locum, siquidem sensibile omne corpus aut pondus habet, aut leuitatem: & quòd graue est ad medium fertur natura, quòd leue, in superum locum: necesse enim est & infinitum corpus: non potest autè aut totum alterutro modo, aut dimidium utroque affectum esse. Quo enim pacto diuides? quòdè modo infiniti alia pars in supero est loco, alia in infero, aut in extremo, aut in medio? Præterea omne corpus, quòd sub sensum cadit, in loco est: loci autem species, & differentie, superum, & inferum, ante, & post, à dextra, & sinistra. Atque hæc non solum ratione nostri, & situ, sed in ipso etiam vniuerso distincte sunt, in infinito autem esse hæc non possunt.* Text. 54. *Atque omnino si locus infinitus esse non possit, in loco autem quòduis sit corpus, fieri non potest, ut corpus aliquod sit infinitum. Atqui & quòd alicubi est, in loco est, & quòd in loco, alicubi: ut igitur infinitum quantum esse non potest (quantum enim quoddam fuerit, ut bicubitum, aut tricubitum, cum hæc quantum significant) sic quòd est in loco alicubi est: & id quidem aut in loco supero, aut in infero, aut in alia quapiam sex dimensionum, quarum vnaqueque terminus est quidam.* CAP.

Text

Text. 55.

Text.

aut

aut leue est. graue autem suo impetu medium perit, leue in superiora euadit, vt experimento constat; sed corpus infinitum hanc legem subire non potest: ergo nullum corpus sensibile infinitum est. Probat a assumptionem, quia si totum huiusmodi corpus graue, aut leue sit, vel in ima sede constituetur, vel superum locum occupabit, quod infinito repugnat, cuius ea natura est, vt omnes spatij differentias occupet. Si verò altera eius pars grauitate, altera leuitate polleat, id etiam cum ratione infiniti minimè congruit: siquidem in infinito nec pars superior, & inferior, nec media, & extrema designari possunt.

In infinito
nō datur pars
superior, aut
inferior.

c Præterea omne. Idem confirmat à locorum differentijs. Omne corpus sensibile continetur loco; loci verò differentiæ sex numerantur. Supra, infra; ante, retro; dextrum, sinistrum: hæc autem nequeunt competere infinito, quod nulla locorum circumscriptione terminatur: nullum igitur corpus sensibile infinitum est.

Sex loci dif-
ferentiæ.

v Atque omnino. Postremò ita concludit. Nullus locus infinitus est; igitur cum omne corpus loco circumscribatur, nullum erit infinitum. Antecedens probat, quia omne quantum certam habet, & definitam magnitudinem, vt duorum, trium vè cubitorum: locus autem quantum est, cum sit ambientis corporis superficies.

Locus quid
sit.

Capitis sexti Explanatio.

A *Arbitro opus.* Haecenus controuersiam de infinito rationibus, vtrò, citroque adductis pertractauit, nunc ad eam dirimendam arbitrio opus esse inquit. Est autem inter iudicem, & arbitrum discrimen; quod ille ex lege sententiam ferat, hic ex equo, & bono licet componat, ita, vt vtrique parti faueat, maximè cum iura vtriusque paria momenta habeat, & videntur. Quoniam ergo in questione de infinito tam in partem negatiuam, quam affirmatiuam argumenta non parum firma occurrunt, inter vtraque arbitrio se, & quasi sequestrem gerit Aristoteles: ac primùm firmiores rationes pro parte, quæ affirmat, summam repetit; vt nimirum pateat quanta equitate infinitum nec omnino ponat, nec tollat.

Lis de infini-
to dirimenda
arbitrio.

CAP. VI.

I *Infinitum itaque actu non esse ex his constat. Sed illud quoque manifestum est, si infinitum omnino non sit, multa accidere, quæ esse non possunt. Nam & temporis principium aliquod, finisq; erit, & magnitudines in magnitudines diuidue non erunt: numerus item infinitus non erit. Cum autem hisce hoc pacto definitis constet neutro modo esse posse, a arbitro est opus, perspicuumque est partim esse, partim non esse.*
b Dicitur verò esse aliud quidem potestate, aliud actu. Atque infinitum aliud est additione, aliud detractio. Magnitudinem verò actu infinitam non esse dictum est: diuisione autem est: non enim difficile est lineas insectiles tollere. Restat igitur potestate esse infinitum. c Potestate autem esse non ita sumi debet, vt si hoc statua possit esse, quod hoc statua erit, ita & infinitum aliquid, quod actu futurum sit. Sed cum aliquid esse multis modis dicatur, quemadmodum dies est, & certamen, quod semper aliud & aliud fiat, sic & infinitum. In hoc enim est & potestate esse, & actu. Olympia enim sunt, & quòd certamen possit fieri, & quòd fiat.

d Ali-

suevit; nimirum quedam dici actu, quedam potestate. Tum docet infinitum multifariam diuidi. Est enim infinitum additione, vt numerus, qui infinite augeri potest, diuisa in infinitum per æquales portiones quantitate. Item infinitum diuisione & detractioe vt magnitudo, cuius dissectio potest in infinitum abire. (Nec enim vnquam, vt quidam opinati sunt, ad insectiles lineas deueniendum erit.) Item infinitum potestate & infinitum actu. Vult ergo Aristoteles infinitum potestate dari, actu non dari.

c Potestate autem. Declarat quidnam sit dari infinitum potestate, atque id nō ita accipiendum, quasi infinitum, quod nunc non existit, paulò post actu perfecto existere queat;

Celebris a
pud Arist
u. so, quæ
dici actu,
alia potesta-
te.

Infinitum po-
testate.

Text. 56.

Text. 57.

quomodo lignum quod antea potestate statua erat, accedente artificis manu, in statuam a se efformatur, sed quia potest infinitum ad actum potestati admixtum perducere, ita ut numerus noua semper unitate augeatur, unquam tamen unitatum completam infinitudinem obtineat & magnitudo perpetuam diuisionem subeat, nec tamen absoluat, aut suarum partium adiectione infinitum cumulum efficiat. Quod pacto dies & certamen Olympicum V. G. dicuntur a se esse. Nam neque dies simul totus preterit, nec omnes ludi una exhibentur, sed utrunque successione partium labitur. Quamquam hoc, preter alia, discrimen intercedit, quod & hodiernis dies finiatur, & ludi decurso prefixi temporis spatio absoluantur; infinitum vero potestate nullum omnino habeat terminum; cum neque dissectioni defutura unquam sit materia.

In infinitum potestate caret termino.

In infinitum temporis, & generationum.

d Aliter autem Confert infinitatem temporis, & generationum, quas semper fuisse, nullamque finem habituras existimauit, cum in infinitate, que cernitur in magnitudine, dum in partes diuiditur: docetque huiusmodi infinita eo inter se conuenire, quia in eorum quolibet

una pars post aliam sumi potest, ita ut quod sumptum est, finitum sit, semperque aliquid accipiendum supersit; differre autem quia in magnitudine, partes, que superant, manent, in tempore vero & generationibus penitus euanescent.

d Aliter autem in tempore & in hominibus, & magnitudinum diuisione infinitum conspicitur. Omnino quidem enim infinitum ex eo est, quod aliud semper & aliud sumatur, & quod sumitur, semper illud quidem finitum sit, sed tamen aliud atque aliud semper. At in magnitudinibus eo, quod sumptum est, manente, hoc accidit: in hominibus vero & tempore pereuntibus, ita ut non deficient. *e Id vero, quod*

Text. 58.

Text. 59.

Text.

In infinitum diuisione, & adiectione.

e Id vero Comparat infinitum diuisione cum infinito adiectione: Licet enim inter se differant quatenus unum detrahatur, alteri additur; sunt tamen eadem quodammodo, id est, secundum proportionem; quatenus ut magnitudo diuisione in finita dicitur, quod per partes sibi proportionem responden-

adiectione est, & id quod diuisione quodammodo sunt idem. In eo enim quod est finitum adiectione fit modo conuerso. Nam quatenus diuidi infinite cernitur, eatenus adijci finito constat. In finita enim magnitudine, si finita parte accepta eadem proportione rursus quis accipiat, non eandem totius partem ea proportione auferens, finitam non transibit: sed si proportionem sic auferat, ut eandem semper accipiat magnitudinem, transibit, propterea quod finitum omne quouis finito consumatur. Aliter igitur non est, hoc autem modo est infinitum: potestate enim & detractione. Actu vero etiam est, ut diem esse dicimus, & ludum: & potestate ita est, & ut materia, & non per se, ut id quod finitum est. g Et additione quidem infinitum hoc pacto est potestate, quod idem quodammodo esse dicimus, quod id, quod est diuisione.

Text. 60.

Nam res infinite secari possit; ita numerus, & item magnitudo infiniti rationem obtinent, prout hec ex alterius magnitudinis partitione crescere, ille vero nouo semper accedentium unitatum incremento amplior reddi potest.

In infinitum ut materia.

f Ut materia Ita se habet infinitum ad actum existendi, ut materia ad formam. Etenim ut materia non ita uni forme subest, quin ad alias recipiendas potestatem obtineat, sic infinitum nunquam ita prodit in actum, quin adhuc maneat in potentia, ut secundum aliam, aliamque sui partem existat.

Discrimen inter infinitum diuisione, & adiectione.

g Et additione quidem Discrimen statuit inter infinitum diuisione, & adiectione. Nam cum magnitudo per partes eiusdem proportionis infinite diuiditur, nequit ad tam paruum deduci quantitatem, quin ad minorem queat; at cum magnitudo ex alterius diuisione in infinitum augeatur, designatur moles, quam illa excedere non possit, immo ad quam perungere non valeat. Si enim ab unius palmi magnitudine partes detrahantur, nequaquam illa, que earum adiectione efficietur, ad magnitudinem duorum palmorum euadet; quin potius infra palmum necessario consistet, quia nunquam diuisio absoluetur.

Pythagorici posuere infinitum extra mundum.

h Nisi ex accidente. Si, inquit, infinitum ex accidente daretur, hoc est, ut Simplicius, & Themistius, alijque Greci interpretantur, si extaret aliqua substantia, cui infinitudo accideret, quale infinitum quidam Physici, ut Pythagorei, extra mundi complexum dari putabant, tunc nihil impediret, quin minus infinitum adiectione quamlibet magnitudinem sua mole vinceret.

ceret.

ceret. Verum eiusmodi infinitum fictitium esse constat, cum omnia corpora cœli ambitu, qui finitus est, comprehendantur.

i Nam & Plato) Docet suam sententiam de infinito potestate, quod in dissectione, Platonis dogma de dupli
& adiectione inexhausta consistit, non differre à Platonis dogmate, qui quasi per enigma duo gma de dupli
infinita inuexit, nempe magnum infinite adiectioni, paruum infinite diuisioni respondens. ci infinito.

Nam cum semper aliquid ipsius præterea accipiendum maneat, non omnem tamen definitam magnitudinem exuperat, quemadmodum finitam omnem exuperat, minorque fit in diuisione: quare ne potestate quidem omnem excedere additione potest, h. nisi ex accidenti infinitum actu sit, quale corpus Physici extra mundum esse aiunt, cuius substantia sit aer, aut aliud quid eiusmodi infinitum: sed si infinitum corpus sensibile actu sic esse non potest, constat ne potestate quidem adijciendo esse posse, nisi ut dictum est, contrario modo, ac diuisione. i Nam & Plato propter hoc duo fecit infinita quod & augetur videatur exuperare, in infinitum abire, & auferendo. Cum tamen duo fecisset, non utitur. Atque enim in numeris infinitum detractio inest, cum vnitas sit minimum: neque item accretione, quandoquidem ad denarium vsque numerum facit.

Eundem tamen reprehendit quod, cum Pythagorico more rerum principia numeros fecerit, neutro horum infinitorum in numeris usus fuerit, videlicet nec infinito secundum accretionem, cui dixerit numeros vsque ad denarium augeri, indeque in orbem alternando reciprocari: nec etiam infinito diuisione, cui numerorum diuisionem, ubi ad unitatem ventum est, consistat, neque, ulterius, cedat.

Capitis septimi Explanatio.

Contra verò) Probauit non esse in rebus infinitum actu, nunc priusquam aduersarię partis argumenta dissoluat, quid infinitum sit declarat. Ac primum veteres reprehendit quod infiniti naturam non recte explicarint. Aiebant enim infinitum id esse, cuius nihil est extra, id est, cui nihil deficit, cum dicere potius debuisset, infinitum esse id, cuius aliquid extra semper est. Siquidem infinito additione semper restat aliqua pars adijcienda, & infinito diuisione aliqua adimenda. Probat verò hanc ab se traditam descriptionem bonam esse, quod consuetum sit eos annulos, qui pala carent infinitos vocare, quod,

Infinitum quid sit.

CAP. VII.

Contra verò, ac dicunt, infinitum esse accidit: non enim cuius nihil extra est, id infinitum est, sed cuius aliquid semper extra. Cuius signum est, quod annulos, qui palam non habent, infinitos esse dicant, quod semper extra sumere aliquid liceat, quod similitudine quadam vsi dicunt, sed non proprie. Oportet enim & hoc adesse, & idem nunquam sumi: in circulo autem ita non fit: sed quod deinceps sequitur, duntaxat aliud est. Infinitum igitur id est, cuius qui ratione magnitudinis aliquid sumunt, ijs aliquid semper licet extra accipere.

cum rotundi sint, quouis eorum parte accepta aliam sumere liceat; quamquam admodum improprie annulum infinitum dicimus; cum infiniti ratio duo exigat, scilicet ut sepe aliquid extra sumi possit, & ut nunquam idem repetatur, sed aliud, atque aliud; quod in circulo siue annulo nequaquam euenit.

b Cuius autem nihil extra) Ostendit infiniti descriptionem à veteribus traditam vitiosam esse quod potius finito, quam infinito competat. Etenim id, cuius nihil est extra, totum perfectumque censetur: siquidem totum definire consueuimus id, cui nulla pars deficit: totum vero & perfectum aut idem sunt, aut valde inter se cognata; quandoquidem perfectum est, quod finem, terminumque obtinet. Unde concluditur id, cuius nihil est extra, finitum esse, atque adeo descriptionem infiniti ab antiquis assignatam, finito competere. Annotantur hoc

hoc

hoc loco Simplicius totum & perfectum non eadem esse, sed affinia; quia subiecto eadem sunt, ratione differunt; quatenus perfectum dicitur id, quod principium, medium, & finem obtinet; totum vero addit partium compositionem. Quo fit, ut hoc latius pateat, quam illud. Simplicius vero, Philoponus, & Albertus volunt perfectum dici ratione finis, quem res sortita est, totam respectu partium, quibus constat.

Rectius Parmenidem sensisse, quam Melissum.

c Quocirca } Magis inquit veritati consentanea videtur Parmenidis, quam Melissi sententia. Ille enim uniuersum quod perfectum est, finitum putabat, hic infinitum esse aiebat, atque ita pugnantia dicere videbatur, siquidem totum & perfectum cum infinito jungi nequeunt. Non enim sicut linum (ve. ei pro uerbio) lino necitur, sic infinitum cum toto, & uniuerso coherere potest; etsi ea nonnulli copularint decepti similitudine, quam inter se habent.

d Nam & hinc grande } Infinitum alia in se cohibere veteres pronuntiarunt sumpta occasione ex ea similitudine, quae inter ipsum & inter totum, ac perfectum esse videtur. Consistit autem haec similitudo in eo, quod infinitum secundum diuisionem & detractionem est quasi materia perfectionis magnitudinis, totiusque; & quasi totum dici potest; eo pacto, quo lignum potestate statua nuncupatur. Est

verò quasi materia; quia diuisiones adlectionesque interminatæ non nisi ratione materię fiunt; quæ ut suapte ingenio pura potentia & vaga, atque incerta est, ita multitudinē, varietatēque amat, ac se ipsam disseccandam præbet. Vnde & infinitum nõ per se, & quã tale, sed merito formę totum quid, ac perfectum haberi potest; nec etiam continere, sed contineri potius dicendam est.

Infinitum, quã tale, ignotum.

e Quare & ignotum } Colligit ex dictis infinitum, quã infinitum, ignotum esse, cum sit ueluti materia, quæ ut est informis ex se, omnique actu substantiali carens, ita nostram, quæ ab actu oritur, intelligentiam effugit.

Magnum & paruum, infinita Platonis.

f Nam si & in rebus sensibilibus } Si in rebus, inquit, sensui obnoxio infinitum alia continere, idem enuntiandum erit de ijs, quæ non cadunt sub sensum. Quare infinita Platonis, uidelicet magnum & paruum, etiam ideas à sensu, & rerum singulariam concretione abiunctas in se cohibebunt, quod per absurdum est.

g Atque rationi consentaneè } Afferuerat infinitum additione non omnē finitam magnitudinem superare, infinitum tamen diuisione omnem finitam vincere; hoc cum descriptione infiniti abse proposita, uidelicet, infinitum est, cuius semper aliquid extra licet accipere, mirifice congruere ait. Si enim talis sit infiniti natura, consequens erit ut in infinito adlectione semper aliquid maius sumere liceat, non ita tamen ut id quancunque excedat magnitudinē; Cur magnitudo non possit in infinito detractione semper aliquid minus accipere valeamus.

do non possit accretio tendit ad formam, quæ est ratio finitatis, siquidem potentiã materię continet, & quasi excrescere.

h Ut enim materia } Ratio cur magnitudo non possit in infinito augeri, est quia tendit ad formam, quæ est ratio finitatis, siquidem potentiã materię continet, & quasi excrescere.

b Cuius autem nihil extra est, hoc perfectum est, & totum.

Sic enim totum definimus, à quo nihil abest, quod ad partes attineat, ut hominem totum, aut ciuitatem. Ut autem unumquodque definimus, ita & id, quod propriè est. Ut totum est, cuius nihil extra est: à quo autem aliquid abest, id quiddam abfuerit, uniuersum non est. Totum autem & perfectum aut idem

Text. 64.

sunt omnino, aut naturam habent affinem: perfectum uero nihil est, quod finem non habet; finis autem terminus est. *c Quocirca* existimandum est Parmenidem melius, quam Melissum dixisse. Hic enim totum infinitum ait esse: ille uero totum à medio æquè distans terminis concludi: non enim infinitum cū toto, & uniuerso, linum cum lino necere est.

Text. 65.

d Nam & hinc grande id, & excelsum; nempe omnia continere, & uniuersum in se habere, de infinito sumunt, propterea quod cum toto quandam similitudinem habeat. Infinitum enim perfectionis magnitudinis materia est, & potestate totum, non actu: diuiduum autem detractione, & ei contraria additione. Totum uero, & finitum non per se, sed per aliud: & quatenus infinitum est, non continet, sed continetur. *e Quare & ignotum est, quatenus infinitum est: speciem enim materia non habet. Quapropter patet partis potius, quam totius rationem infinitum habere. Materia enim totius est pars, ut æs statuæ æneæ.*

Text. 66.

f Nam

refrenat; diuifio verò tendit ad materiã, cui infinitas non repugnat. Ratio autẽ, ob quã diuifio dicitur tendere ad materiã, accretio ad formam, est vt sentit Auerroes hoc loco commen. 60. quia per diuifionem res progreditur ad imperfectionem, & ad non esse, quorum radix est materia; per accretionem accedit ad maiorẽ perfectionẽ, & ad esse, quorum origo & causa est forma vel vt explicat D. Thomas ad tex. 67. & 1. p. q. 7. art. 3. quia per diuifionem tenditur ad partes; per accretionem ad totum: partes verò habent fe vt materia, totum vt forma. Adde

etiam ideo infinitũ magis habere rationem partis quã totius, quia quẽcũque quantitas fiue detrahendo, fiue addendo accipitur, est pars eius infiniti quod ex ipfa cõstat.

i Merito etiã fit, Monet aliter se habere infinitudinem in numeris, aliter in magnitudinib9. In numeris enim diuidendo non abitur in infinitum, cũ tandem perueniendum fit ad vnitatẽ, quẽ infectilis est, nec iam numerus dicitur: quia numerus plures est vnitates vel ex plurib9 vnitatibus coalescit. Datur tamẽ in ijs infinitum adiectione; quando quidem magnitudo in infinitum secari potest, è cuius partibus maiorem numerum conficere, & alium, atque alium grãdiorem

Discrimẽ inter infinitũ in numeris, & in magnitudinibus.

f Nam si & in rebus sensilibus continet, in his etiam, quæ mente apprehenduntur magnum & paruum res eas, quæ mente apprehenduntur continere oportebat. Absurdum autem est & ex his, quæ esse non possunt, id quod ignotũ est,

Text. 67.

& indefinitum, continere, atque terminare. g Atque rationi consentaneè euenit, vt quod adiectione infinitum est, nõ ita esse videatur, vt omnem exuperet magnitudinem, diuisione autem esse. h Vt enim materia, ita & infinitum intus continetur, species autem continet. i Merito etiam fit, vt in numero ad minimum terminus sit, ad plura verò progrediendo omnis semper multitudo exuperetur: contrario autem modo in magnitudine. Fit enim vt minus progrediendo magnitudinem omnem exuperet, ad maius autem magnitudinem infinitam non existere. Cuius rei causa est quod vnũ, quidquid id fuerit, indiuiduum est: vt homo vnus est homo, & nõ multi: numerus verò plures sunt, aliquotvẽ vnitates. Quare in indiuiduo statum esse necesse est. Duo enim, & tria nomina sunt k paronyma, eodemque modo ceterorum numerorum vnusquisque. Versus autem plures concipere animo semper licet, quod magnitudinis infinite sunt diuisiones. Quare potestate quidem est, actu autem non est, sed omnem definitam multitudinem, id quod sumitur, semper excedit, separatusq; non est à diuisione hic numerus, nec manet infinitio: sed fit quemadmodum & tempus & numerus temporis. In magnitudinibus autem est contrarium. Nam continuam quidem in infinita diuiditur: ad maius verò infinitum non est: quantum enim potestate, tantundem potest actu esse. Quare cum sensilis nulla infinita sit magnitudo, finita omnis magnitudo excedi non potest: cælo enim aliquid maius esset.

Text. 68.

perpetuò extrahere licet. At in magnitudine secus accidit. Namque versus minimum nullo termino clauditur; versus maximum aliqua est, ultra quam clementum non prouehitur: tum ob rationem superius assignatam, tum quia maiora quærenti vel ipsa extrema mundi facies occurrit, vt in numeris.

k Paronyma } Duo, inquit, & tria, nomina sunt paronyma, idest denominatiua, quia ternarius hominum, v. c. denominatur à tribus vnitatibus. Aduertit deinde cum numerus fiat ex diuisione, sicuti diuifio est infinita, non actu, sed potestate, ita & numerum. Quod similiter de temporis & motus infinitate pronuntiandum erit.

Numerus fit ex diuisione.

l Nec verò in motu } Licet magnitudo, motus, & tempus infinita sint, quia in partes infinite diuiduas secari possunt; non eodem tamen modo infinitudinem subeunt. Primo enim conuenit infinitas magnitudini; tum per illam motui, quo res ad locum, vel clementũ, vel qualitatem cietur: per motum verò temporis, Nam motus super magnitudine fit; tempus motum supponit, eumque dimetitur. Qua de re lib. 6. planius, ac plenius.

Nota hoc capite tria effata Peripatetica ad infinitum pertinentia. Primum ad textũ 69. scilicet, infinitum est, cuius semper aliquid est extra, hoc est, in quo sumpta qualibet parte ratione quantitatis, semper alia restat accipienda. Quæ est

Declaratur infiniti descri- scriptio.

Infini-
tum ex
tensione tri-
plex.

De incremē-
to numero-
rum.

descriptio infiniti secundū extensionē; de hoc enim Aristoteles in presentia differit; proindeq; nihil mirū si diuine infinitati non cōpetat. Est autem infinitū secundū extensionē triplex; magnitudine, vt corpus, successione, vt tempus, multitudine, vt numerus.

Secundum ad tex. 65. Infinitum, qua infinitum, ignotum est, quo vsus etiam fuit Aristoteles primo huius operis libro, capite 4. tex. 35. & lib. 2. Metaphys. cap. 2. tex. 11. & tex. 33. & 1. Posteriorum cap. 3. De quo autem infinito, & quo pacto id intelligendum sit in quæstionibus de cognitione infiniti differemus.

Tertium ad tex. 68. Ex dissectione continui accrescere numeros absque termino. Porro

autem cū quanti-
tas, vt aduertit Ma-
gnus Albertus cap.
primo huius libri,
bifariā spectari pos-
sit, vel prout est ter-
minus corporis na-
turalis, vel secundū
se precisè; priori
modo non potest

quātitas infinitē diuidi, sed deficere oportet sectionem, vt planum est; cū omnia corpora naturalia versus minimum aliquo termino claudantur, vt in primo huius operis ostendimus; posteriori non repugnat per partes eiusdem proportionis abire sectionem in infinitum.

*I Nec verò in motu, & magnitudine, & tempore infini-
tum idem est, vt vna quædā natura: sed prioris ratione poste-
rius dicitur: vt motus quidē quod prius magnitudo, in qua sit
motus, aut quæ alteratur, aut augefcit: tēpus autē ob motū.
Atque nunc quidem hisce vtimur: post autem & quid vnū-
quodque horum sit, & cur omnis magnitudo in magnitudi-
nes diuidi possit, dicere enitemur.* Text. 70. Cap.

Capitis octauī explanatio.

Mathemati-
cos nō postu-
lare infinitū
actu.

Mathematicorum a } Putaret quispiam Aristotelem sublato infinito euerfisse
theoremata Mathematicorum, qui in demonstrationibus lineas infinitas produ-
ci iubent. Occurrit Mathematicos nec infinitum actu, quod ipse sustulit, requi-
rere, nec illud in natura rerum ponere; sed sola cogitatione lineam in immen-
sum protendere, ne eis finita, ad id, quod ostendere nituntur, desit. Quin verò non solum
ipsis, inquit; non opus est infinita linea, sed neque maxima; cū etiam quantumlibet paruam
imaginarya sectione possint diuidere, esto figuræ non nisi in magnitudinibus actu existi-
bus re vera insint.

h Cū autē causa

Veteres infinitatis
auctores infinitum
rerum principium
esse voluerunt. Id ne
omnino abs re di-
ctum videri possit
docet infinitū po-
testate, quod ipse cō-
cedit, ad genus cau-
sæ materialis redu-
ci posse, ob eam
cognitionem, quā
cū materia habet;
quatenus materia
suapte ingenio in-

Veteres vsi
sunt infinito
tāquam ma-
teria.

Solutio Ra-
tionum pro
infinito statu
endo.

finita, atque interminata est, & a forma terminū mutuatur. Item quia infiniti ratio in priua-
tione consistit, cū formaliter importet negationem actus perfecti absoluti (tale quippe
est infinitum potestate) cūque priuatio a materia subiecto non differat, vt in 1. lib. declara-
tum fuit. Accedit veterum Philosophorum auctoritas, qui infinito, tanquam materia vsi
sunt. Nam Thales, Anaximander, & alij, qui infinitum corpus inuexere, illud rerum, quæ
gignitur, & occidunt, materiam prædicabant. Ex quo etiam intelligi poterit infinitum non
rite dici contineri, cū materia contineatur magis, quam contineat.

et lā restat Accedit ad refellēdas rationes quarto capite adductas, quæ infinitū nō potestate
modo

C A P. VIII.

Mathematicorum autem contemplationē ser-
mo hic non aufert, quia ita infinitū esse negat, vt
accretionē actu fiat transitum non habens: neque
enim infinito opus nunc habent, neque vtuntur,
sed solum vt finita, quantam velint, suppetat. Atque etiā
instar magnitudinis maximæ, minima quæque potest diuidi.
Quare ad demonstrandum illo modo nihil refert: ipsum autē
esse in magnitudinibus, quæ sunt, erit. **h Cum autem causæ**
quadrifariam sint diuisæ, patet infinitum vt materiam cau-
sam esse, & ipsius quidem essentiam priuationem esse, quod
autem per se subest continuum, & sensile. Text. 71. Viden-

modo, sed actu dari suadebant. In quibus explicandis non eundem, quem in proponendis ordinem seruat. Ad tertiam, quæ obijciebat nisi esset infinitum actu, fore ut rerum generatio exhaustis principijs subsisteret, proindeque dandam materiam infinitè extensam, è qua per detractionem partium res genitæ successione perpetua componerentur; responderi nihil eiusmodi infinito opus esse; quia cum vnus interitus sit alterius generatio, quæ vnus fuerat materia, nullo intereunte, alterius, quod denuò gignitur, materia i. e.

Sol. 3.

Phy^c cum
axiom 2.

Sol. 4.

Videntur verò & alij omnes infinito vti, vt materia. Quare & absurdum est id, quod continet, ipsum facere, & non id potius, quod continetur. c Iam restat vt rationes aggrediamur, quibus infinitum esse non potestate solum, sed vt definitum videtur. *Aliæ enim earum necessarie non sunt, non nullis verò aliæ quedam veræ resistunt, neque enim vt generatio non deficiat infinitum corpus sensu actu esse necesse est. Potest enim, cum finitum sit vniuersum, vnus interitus, alterius esse generatio. d Aliud præterea est tangere, aliud esse terminatum. Illud enim ad aliquid est, et alicuius, siquidem quod tangit, aliquid tangit, finitorumque alicui accidit. Quod verò terminatum est, non est ad aliquid: neque item res quæuis rem quauis tangit. e Illud verò absurdum est, cogitationi fidem adhibere: non enim in re exuperantia, defectioque est, sed in cogitatione. V numquenque enim nostrum multiplo maiorem cogitare aliquis infinitè augens potest, nec propterea extra urbem quispiam est, aut ea, quam habet magnitudine est præditus, quod ita quispiam cogitat, sed quoniam ita est: hoc autem accidit. f Tempus autem, & motus, & intelligentia infinita sunt, eo, quod sumitur, non permanente. Magnitudo verò neque detractione, neque accretione, que in cogitatione posita sit, est infinita. Sed de infinito quemadmodum sit, & non sit, & quid est, dictum sit.*

terea; Ad quartam respondet non omnne finitum corpus, aliud, quod definitur contingere, vt videre est in extrema sphaera coelestis mundi, quæ nullo superiori corpore continetur, sed propria superficie conuexa clauditur. Itaque non idem valent, tangere, & terminatum esse: Nā tangere, refertur ad aliud, nempe ad id, quod tangit, cum omnis cont^{us} sit inter plura: terminari vero non respicit aliud, sed duntaxat internum rei terminū firèq; importat, siue alio corpore ambiatur, siue non.

e Illud verò absurdum; Quin

Sol. 3.

tam diluit, aiens

quam maximè à ratione alienum esse, rerum veritatem imaginatione metiri, & quod quisque animo apprehenderit id rebus inesse existimare: cum sepe mente effingamus, quæ nullo modo ita habent. Alioqui si quis magnitudini alicui sua cogitatione incrementa addat, & hominem multiplo grandiore, instar montis; vel formicæ corpusculo præditum concipiat; ita erit.

f Tempus autem Primæ & secundæ ita occurrit, vt fateatur tempus, & motum, atque e iam mentem dum alia atque alia subinde concipit, infinita esse non actu sed potestate; finitèque magnitudinem: cū hoc sit discrimen, quòd illorum partes cum fluxe sint, non permanent, sed raptim euanescent, huius verò partes consistent, & incolumitatem seruent. Item quòd tempus & motus (sic putauit Aristoteles, qui mundi eternitatem finxit) initio & fine careant, magnitudo verò simpliciter dimensionem finitam vendit: t.

Sol. 1 & 2.

Obserua in hoc capite ad textū 73. Philosophicum illud axioma. Generatio vnus est corruptio alterius: hoc est rata stabilitque nature lege, vnus rei interitus alterius generatio excipit. Quod usurpauit etiam in eandem sententiam Aristoteles capite 3. libri primi de ortu, & interitu, vbi eius veritas ex professo declaratur, examinaturque.

Hlb 2

QVAES-

QVÆSTIO I.

POSSIT NE VIRIBVS NATVRÆ
dari in rebus infinitum, an non.

ARTICVLVS I.

INFINITI NOMEN MVLTIP-
pliciter accipi.

PROPOSITAM quæstionem ab infi-
niti acceptionibus commodè auspica-
bimur. Præter eam igitur notionē, qua
id infinitum dicitur, quod omnigenam
in se perfectionem cohibet, quæ infini-
tas in solum Deum Opt. Max. conue-
nit; aliæ quoque traduntur à Philoso-
phis, quas Aristoteles cap. 4. huius lib.
& D. etiam Damascenus in suis Physi-
cis cap. 11. D. Tho. 1. part. quæst. 7.

Grego in
d. 2. q. 2. 12.

Infinita bifa-
riam sumi.

Infinitem a-
ctu, proprie
infinitem.

art. 4. Henricus Gandauensis 2. parte suæ summæ art. 44. quæst. 2.
alijque nonnulli recensent. Cæteris tamen omisis, infinitum, quod
ad præsentem locum attinet, bifariam dicitur, videlicet infinitum actu
& potestate. Rursus infinitum actu duplex est, vnum quod proprie
infinitem censetur, appellaturque ab Aristotele ἀφωρισμένον, à re-
centioribus Philosophis infinitum categorematicè. Aliud, quod
improprie infinitum actu dicitur. Infinitum actu priori modo est,
quod actu continet infinitas partes æquales vni certæ, non com-
municantes inter se, simulque existentes. Diximus, æquales, quia
in qualibet finita magnitudine insunt infinitæ partes proportiona-
les, quæ tamen æquales non sunt. Addidimus, æquales vni certæ,
quia in quavis magnitudine finita continentur infinitæ partes æqua-
les, non tamen vni certæ. Continentur enim duæ medietates æqua-
les inter se, & tres tertiarum inter se item æquales, & quatuor quartarum,
atque ita in infinitum. Verum hæ non sunt vni certæ æquales, vt
planum est. Adiecimus, non communicantes, quia cubitus habet
infinitas partes æquales vni certæ, cõmunicantes tamen inter sese.
Nam si quis duos palmos designet; deinde medietatem posteriorem
ex primo palmo, & priorem ex secundo accipiat; efficiet vnũ palmũ
cum vtroque communicantem. Rursus verò si vltimam quartam ex
primo palmo sumat, & tres priores quartas ex secundo, identidem
alterum

alterum palmum conficiet, cum utroque tamen communicantem, sicque in infinitum. Additum est, simul existentes, ad excludendum tempus & motum, quæ etsi ab æternitate fuissent, ut Aristoteles falso putavit; quia tamen haud constarent partibus simul cohærentibus, infinita actu non essent. Infinitum actu improprie dictum est id, quod continet actu infinitas partes, quæ tamen ordinem inter se non habent, ut primæ, secundæ, tertiæ, & sic deinceps, atque ad constitutionem vnius rei finitæ pertinent, ut infinita multitudo punctorum in linea.

Aliud infinitum actu sed improprie.

Infinitum potestate illud est, quod ex infinitis partibus coalescit, non tamen eo modo, quo infinitum actu. Hoc verò triplex est, nempe infinitum successione, diuisione, adiectione. Infinitum successione est id, quod licet infinitas partes vni certæ æquales vendicet, non eas tamen simul habere potest, ut motus, & tempus, si initio caruissent. Infinitum diuisione est quælibet magnitudo, quæ per partes proportionales dissecari potest, ita ut diuisio nullum sit exitum habitura. Infinitum adiectione est, quod potest infinite augescere, ut numerus accessu vnitatum, & magnitudo additione partium ex alterius magnitudinis dissectione. Porro dicuntur hæc potestate infinita, quòd perfectum actum & absolutionem sortiri nequeant, ut ex dictis patet.

Infinitum potestate triplex.

Successione
Diuisione
Adiectione

ARTICVLVS II.

QVIBVS ARGVMENTIS PROBARI videatur posse naturæ viribus dari infinitum.

DVO potissimum disputari hoc loco à Philosophis solent. Vnum, sit ne aliquid actu infinitum, vel esse queat per naturam. Alterum num id diuina saltem virtute effici possit. Ut igitur à primo ordiamur, quòd multa infinita in rebus naturæ dentur, his argumentis conabitur quispiam suadere. Primò, esse finitum, vel infinitum est affectio quantitatis, ut Aristoteles cap. 4. huius lib. text. 24. docuit: ergo ne altera huius disiecti pars vacet: vtraque quantitati conueniet: atque ita dabitur quantitas aliqua infinita.

1. argum.

Secundò. In magnitudine vnius palmi insunt duæ lineæ extremæ A. B. vnius palmi, & inter eas cadunt aliæ pari lōgitudine, quæ necessariò erunt infinitæ, cum copulent infinitas partes proportionales intermedias. Igitur dantur in magnitudine infinitæ partes nō communicantes, æquales vni certæ, atque adeò infinitum actu. Adde quòd omnes eiusmodi lineæ sunt æquales lineis alterius magnitudinis

2. argum.

dinis

dinis pedalis, idque per relationem realem æqualitatis. Quo fit ut non solum detur actu infinitus numerus linearum, sed etiam relationum.

3. argum.

Tertio. Sit corpus lucidum A. quod momento aliquid luminis traiciat in corpus B. sibi oppositum. Deinde tempore proximè insequenti progrediatur idem A. versus B. paulatim in eo lucem intendens (siquidem, ut constat ex 21. & 26. primi perspectiue, luminosum, quo propinquius est opaco, eo vberiore luce tum intensiue, tum extensiue ipsum illustrat.) in fine horæ erit in corpore B. infinita lux; ergo viribus naturæ dabitur infinitum. Proxima assumptio inde suadetur, quia A. cum in quolibet puncto temporis vicinior sit ipsi B. in quolibet lucem augebit. Atque ita cum per infinita instantia nouam semper lucem intulerit; sequitur B. per æto motu habere in se infinitas partes luminis, quæ qualitatè actu infinitam reddant.

4. argum.

Quarto. Deus potest efficere non tot, quin plures species beluarum magis, ac magis perfectas, quarum tamen nulla ad humanæ speciei dignitatem, & perfectionem attingat. Igitur species humana cohibet actu infinitam perfectionem. Assumptum in progressu huius tractationis de infinito accuratius à nobis confirmandum est. Interim breuiter ex eo suadetur, quia id nullam contradictionem inuoluit. Consecutio verò probatur, quia quicquid innata perfectione superat non tot, quin plura, quorum vnumquodque aliquo perfectionis gradu aliud excedit; videtur in se infinitos gradus perfectionis actu includere.

5. argum.

Quinto. Generationes hominum secundum Aristotelem fuerunt ab æterno; ergo cum noster animus immortalis sit, erunt nunc ex Aristotelis sententia infinitæ animæ actu.

ARTICVLVS III.

QVAESTIONIS DISSOLVTIO.

1. assertio.

Quid tamen hac in re sentiendum sit, nonnullis assertionibus aperiemus. Prima sit. Non potest viribus naturæ dari in rebus infinitum actu, priori modo. Hæc assertio, quam Aristoteles contra Anaxagoram, Anaximandrum, Xenophanem Colophonium, Seleucum, atque alios infiniti assertores, tum hoc loco à text. 40. vsque ad 56. tum 1. de cœlo cap. 5. à text. 33. vsque ad 76. ostendere conatus est, hunc in modum confirmari potest. Ac primum, quod nullum detur corpus infinitum. Nam omne corpus physicum naturaliter cieri potest, vel motu recto, ut corpora graua & leuia; vel in orbem, ut sphaeræ cœlestes; sed corpus infinitum neutro modo valet motum subire; ergo nullum eiusmodi infinitum in natura

Nō dari corpus infinitum

Confil
Tho.
263.

natura datur, dari ue potest. Assumptio quoad priorem partem suadet; quia si corpus infinita mole in omnes partes diffundatur, omnem locum occupabit; ac proinde nequibit motu recto cieri, cum nihil spatij, quò vergat, ei suppetat. Si verò omni ex parte infinitum non sit, sed v.g. ad Orientem duntaxat, neque etiam tunc recto motu ferri poterit; quia neque versus orientem, cum ea ex parte omne spatium occupet, neque versus occidētem, quia deseret aliquid eius spatij, quod Orientem versus tenet, atque ita sequitur versus eam partem occupare & non occupare infinitum spatium. Non potest igitur recto motu agi. Secunda pars eiusdem assumptionis, quod nimirum neque in orbem agitari posset, suadetur. Prius tamen sumendum est ex Geometrica disciplina, vt videre est apud Euclidem lib. 3. propositione. 26. omnes lineas rectas ductas à centro eiusdem circuli, quò ab eo longiori tractu dissident, èo à se ipsis longius distare, ac proinde si infinite distent à centro, inter se quoque infinito interuallo sine peripheria vlla abiunctas esse. Hoc posito iam hunc in modum institutum probatur. Si infinitum corpus in orbem volueretur, ductis ab eius centro duabus lineis A. B. & in diuersas partes infinite porrectis, motu progrediente, tandem vna ad alterius locum perueniret; sed inter illas est infinita spatij intercapedo, vt ex hypothesi liquet; posset igitur infinita distantia finito tēpore percurri, quod absurdum est.

Quia nec potest moueri motu recto.

Nec circulari. Euclides.

Confite D. Tho. p. 97. 2163.

Rursus quòd neque vna aliqua moles infinita, nec infinita corporum multitudo possit effici à natura ostenditur. Vel enim natura eiusmodi infinitum extra cœlum conderet; vel sub cœli ambitu. Non extra cœlum, quia ibi nihil est; natura verò ex nihilo nihil efficit. Non sub cœli ambitu, quia finitospatio nequeunt corpora infinita concludi; non potest igitur natura vllam corporum infinitudinem moliri.

Alia eiusdem rei probatio.

Præterea quòd nulla substantia creata infinitam habeat essentiam, hac ratione concluditur. Omnis substantia creata vel est materia; vel forma seu in aliquo recepta, seu per se omnino cohærens; vel est compositum ex materia & forma. Si est materia, satis patet finitum quid esse; cum materia sit pura potentia, ac prope nihil: si forma in aliquo recepta, finitur per subiectum quod informat: si non recepta, circumscribitur, ac terminatur ipso intrinseco limite sui esse, quod necessariò est finitum; cum sit aliunde participatum & acceptum, nimirum à prima causa, vt à fonte totius esse: si compositum ex materia & forma; non potest non esse finitæ essentiæ; siquidem nullum infinitum ex solis finitis constat. Igitur nulla substantia creata habet essentiam infinitam.

Nullam dari substantiam creatam infinite essentia.

Postremò quòd nec vlla qualitas, nec alia eiusmodi rei creatæ affectio infinite perfecta sit, ex eo conuincitur; quia affectiones respondent essentiæ, quæ in qualibet creatura finita est, & circumscripta, vt nunc ostendimus. His accedit testimonium sacræ paginæ,

Nullam esse affectionem rei creatæ infinite perfectam.

quæ

quæ Sapiëntiæ. 11. nos docet, omnia Deum in numero, pondere, & mensura fecisse.

1. assertio.

Secunda assertio. Infinitum actu posteriori modo datur in rerum natura. Hæc assertio ex ipsa ratione infiniti hoc modo accepti colligitur, estque duntaxat probabilis; quia, vt sexto huius operis libro ostendemus, probabile est dari actu in linea infinitam multitudinem punctorum, quibus infinitæ partes proportionales lineæ copulentur.

2. assertio.

Tertia assertio. Infinitum potestate primo modo non datur in rerum natura, daretur tamen, si motus & tempus ab æternitate existissent; vtrum verò existere potuerint, in 8. libro disquiremus.

3. assertio.

Quarta assertio. Infinitum potestate secundo & tertio modo potest, vtcunque in rebus naturaliter dari. Hæc probatur, quia magnitudo, vt in 6. lib. demonstrat Aristoteles cui assentitur D. Augustinus 11. de Trinit. cap. 10. & in epistola ad Nebridium est diuidua in partes infinitas, quæ dum magnitudinem secant, numerum augent, qualibet earum nouam vnitatem aduehente, atque ita potest simul, & magnitudo sine exitu diuidi, & numerus sine termino augescere. Diximus istiusmodi infinitum vtcunque dari posse, quia eatenus tantum existimandum est magnitudinem in infinitum sectilem esse, quatenus ei secundum se duntaxat, & Mathematico more spectatæ, non repugnat infinite dispertiri, simpliciter namque haud posse infinite diuidi, ex eo perspicuum est, quia quantitas necessario inhaeret rei naturali: res autem naturales certum vendicant terminum quantitatis versus minimum. Quo fit, vt nec ipsæ, nec earum quantitas in minores partes sine termino sectionem ferant, vt aduertit D. Tho. in quæstionibus de potentia q. 4. art. 1. in solutione 5. arg. Adde, præter hæc, alia quædam potestate infinita dari posse, vt cognitiones angelorum, & animarum rationis participum, quæ infinita æternitatis duratione non tot quin plures futuræ sunt.

Quomodo intelligendū magnitudinē esse diuisibilem in infinitum.

ARTICVLVS III.

DILVVNTVR ALIQVOT OBIE

ctiones circa ea, quæ proximo articulo continentur.

VT ea, quæ proximo articulo tradita fuere, cumulatiùs percipiuntur, obiecta quædam diluemus. Ac primum aduersus rationem, quæ probabat non posse infinitum corpus circumagi, quæ petita est ex Aristotele 1. de cælo cap. 5. text. 35. opposuit Xenarchus ineptè iussum fuisse ab Aristotele duci à centro, seu medio infiniti lineas rectas, quandoquidem centrum definitur id, à quo

Obiectio Xenarchi cōtra rationem Aristotelis.

quo lineæ ad peripheriam ductæ, sunt æquales, quod in corpore infinito dari non potest, cum principij, & finis expers sit. Secundo. 2. obiectio.
 Contra eandem rationem hunc in modum obijcitur. Linea recta, ut docet Euclides 1. lib. definitione 4. est, quæ duobus punctis terminatur. Igitur perperam in eo argumento iubemur rectam lineam in 3. obie.
 infinitum porrigere. Tertiò. Infinitum nullis limitibus circumscribitur: igitur spatium interceptum inter duas lineas à centro ductas, infinitum esse non potest.

Deinde quartam assertionem sic aliquis oppugnabit. Non potest 1. obiectio cōtra 4. conclus.
 quælibet magnitudo diuidi in infinitum per partes inæquales eiusdem proportionis. Igitur non datur infinitum potestate, secundo & tertio modo. Probatur assumptum, quia si utrobique essent infinite, nō plures partes essent in magnitudine bipedali, quàm pedali; quod non videtur admittendum. Item Aristoteles hoc in lib. c. 6. text. 60. 2. obie.
 docuit & si per diuisionem continui quacunque eius parte data possit dari minor; non tamen per additionem quacunque magnitudine posita maiorem dari posse. Hinc sic licebit argumētari. Vel Aristoteles eo loco agit de magnitudine Physica, vel de Mathematica. Non de Physica; hæc enim in infinitum secari nequit; ergo de Mathematica; atque adeò secundum Peripateticam doctrinam quantitas Mathematica non potest infinite augeri, cuius oppositū in nostra assertionem continetur.

Ad primam superiorum obiectionum contra rationem Aristotelicam, dicendum est in corpore infinito quodcunque punctum vicem mediij, atque centri obtinere. Non quidem positivè, quasi æqualiter distet ab extremis, cum in infinito extrema non dentur; sed negativè, quia, docente Aristotele 2. lib. Metaph. cap. 2. text. 6. in infinito nullum punctum designari potest, quod magis vergat ad vnum extremum, quàm ad aliud; ob eandem scilicet rationem, quia omni termino caret. Huiusmodi verò centrum negativum ad institutum comprobandum sat est. Nam à quocunque puncto, lineæ sine termino perrexerint, infinitum inter se spatium relinquent, quod tempore finito conficiatur. Ad secundam, illam lineæ definitionem, non in omnem lineam, sed in eam duntaxat, quæ finita est, conuenire. Ad 2.
 Ad tertiam, lineas in infinitum porrectas à centro, distare & non distare ab se infinite; distare, quia sine termino extenduntur; non distare, quia sunt termini vtriusque includentes superficiem, quæ inter illas cadit, & quia ipsamet includuntur ex utroque latere alijs lineis; quæ inclusio est prorsus contra rationem distantie infinite. Verum hæc implicationē sequi ex hypothese dati infiniti. Ad 3.

Ad primam verò earum obiectionum, quæ quartam assertionem oppugnabant; negandum est, quod assumit, & ad eius confirmationem dicendum totidem partes in maiori, & in minori magnitudine reperiri; nec debere id mirum videri: cum ea sit continui natura, ut diuidendo absolui non possit; alioqui constaret ex Refutatio primæ contra 4. assert.

indiuuis partibus, sicque continuum non esset. Verum hoc est inter maiorem, & minorem magnitudinem discrimē, quod illa in ampliores, hæc in minores partes diuidatur. Ad 2. aduertendum in primis est, cum Aristoteles ait vnam magnitudinē ex diuisione alterius non posse infinitē accrescere; non negare posse prædictam magnitudinem magis, magisque cumulari, ita vt sine termino se ipsa maior euadat; sicut enim infinitē vna diuiditur; sic & altera augetur, cum vnus diminutio in alterius cedat incrementū: sed tantum docere ex partibus à magnitudine v.g. pedali dissectis non posse assurgere molem infinitam, aut quacunque data maiorē; quādoquidem amplior, quā pedalis effici ex ea nō potest, alioqui partes toto maiores essēt. Hoc posito cum magnitudo dicitur ab Aristotele in infinitum posse diuidi, non tamen posse in infinitū augeri, id de magnitudine Mathematica, certa tamen & definita, & de incremento secundum posteriorem sensum intelligi debet, quasi dicat posse magnitudinē pedalem diuidi in infinitum, non tamen infinitam molem posse ex ea fieri.

Que magnitudo possit in infinitum secari, non tamen in infinitū crescere.

ARTICVLVS V.

EXPLICATIO ARGVMENTORVM,
quæ astruere nitebantur dari vi naturæ
infinitum actū.

Sol. 1. argu. 2. art.

Nunc ad argumenta, quæ secundo art. ad probandam infinitudinem adduximus, respondeamus. Ad primum dicimus finitum vel infinitum non ideo passionē quantitatis appellari, quod aliqua detur quantitas infinita, sed quia si infinitum in rebus physicis daretur, id in quantitate inesset, quo fit vt neutra pars illius disuncti, simpliciter redūdet. Alij è quibus est Scotus 2. Metaphy. q. 6. respondent affectionē quantitatis esse, finitum vel infinitum actū, seu potestate, licet autem infinitum actū non sit, potestate tamen esse ad eum modum, quem superius declarauimus.

Finitum vel infinitū quo modo sit passio quantitatis.

Sol. 2.

In magnitudine datur vna tantum linea actū.

Ad secundum in qualibet magnitudine non dari actū infinitas lineas discretas; sed vnam duntaxat punctorum nexu vndique sibi coherentem, quæ licet in magnitudine vnus palmi habeat infinitas partes palmares, vt in argumento assumitur: hæc tamen non sunt simpliciter plura entia: siquidem illa duntaxat absolutē plura dicuntur, quorū vnūquodque est indiuisum in se, & diuisum à quouis alio; quod tamē neque lineis, neque alijs partibus magnitudinis cōuenit, cū sint in toto indiscretē, & indistinctē, & insuper vnū quid tertiū finitū, videlicet vnā certā & circūscriptā magnitudinē cōponant. Sed obijciat aliquis, si Deus produceret candorem constantem actū
infini-

D. Th. quod. lib. 2. q. 2. art. 2. Cap. in 1. d. 43. q. 1. 2. 2.

Legendum 17. q. 4.

Cap. quest.

in finitis partibus vni certæ æqualibus, ac non cōmunicantibus, cum candorem haud dubiè futurum actu infinitum, esto illius partes non essent absolutè plura entia, sed eo pacto quo infinitæ lineæ in magnitudine pedali. Quare ex eo, quod lineæ non sint actu plura entia, non adimi rationem infinitudinis. Occurrendum tamen, diuersam omnino esse rationem in lineis pedalis magnitudinis, atque in gradibus infiniti candoris. Lineæ namque ita sunt in magnitudine per modum vnus, vt componant aliud quid finitum, nimirū pedalem magnitudinem: at infiniti gradus cā doris nō ita se haberent, quia non constituerent aliud tertium finitum, vt planum est. Ad appendicem eiusdem arg. respondendum est cum Capre. in 1. d. 30. art. 1. relationes illas æqualitatis inter infinitas lineas non esse reales, sed rationis, quia nō sunt inter extrema, quæ sint entia actu plura, idest, indiuisa in se, & diuisa à quocunque alio.

Lege Grego-
rium in 1. d.
17. q. 4. art. 2.

Ad 3. dicendum, postquam luminosum. A. primo temporis puncto ad corpus. B. lumen explicuit, augere in eo (in facto esse tamen) lumen cæteris punctis horæ insequentis, qua ad illud magis, ac magis appropinquat, eo modo, quo ipsum illuminationis tempus singulis instantibus maius iam est, quàm in quolibet instanti præcedenti fuerat. Verùm vt totum illud tempus non excedit mensurā finitā v. g. vnus horæ, ita lumen in fine horæ productum non nisi definito- rum graduum esse posse. Enim verò infinita momēta horæ non transeunt immediatè, secūdū post primū, deinde tertiū, sicque deinceps: sed post quodlibet sequuntur immediatè infinita pertinentia ad tēpus ipsum, quod immediatè post quoduis instans sequitur, atque ita transuolant per modū vnus finiti temporis, cuius sunt partes, proindeque eorum præteritio nequit arguere infinitum incrementum in forma, quæ per illa omnia eo modo, quo diximus, augebatur.

Sol. 3.

De lumine
producto à la-
minoso pau-
latim incedē-
te.

Ad quartum concessio antecedente, neganda est consecutio, & ad eius probationem dicendum, licet humana natura omnes belluarum species, quæ produci à Deo possunt, dignitate vincat, non eas tamen ita exuperare, quasi vnā vno gradu, aliam alio, atque ita infinitas infinitis excedat, sed ita vt supra omnes diuersitate excellentioris naturæ emineat, vt alibi iam in hoc opere planius docuimus.

Sol. 4.

Cap. 1. lib. 1.
quest. 2. art. 4.

Quinto argumento Algazellus & Auicenna manus dedere, nec absurdum putarunt concedere infinitum in rebus, quæ inter se ordinem non habent. Id enim est infinitum per accidens. Alij censuerunt animum hominis Aristoteli mortalem esse, vt Plutarchus cap. primo libri quinti de Placitis Philosophorum, Alexander Aphrodisiensis in suis Commentarijs de anima, Iustinus Philosophus & Martyr in Parænesi, D. Gregorius Nazianzenus, & Nyssenus hic in lib. de anima, ille in disputatione contra Eunomium, aliique nonnulli. Sed neutra harum solutionum placet. Non prima, quia

Sol. 5.

Algazellus, &
Auicenna cō-
censerunt actu
infinitas ani-
mas.

Pythagorica
reciprocatio
animarum.

quia in nullo rerum genere infinita multitudo actu est, esse potest, saltem viribus naturæ, ut in progressu planius fiet. Non secunda, quia ut in libris de anima ostendetur, verisimilius est non latuisse Aristotelem animi nostri immortalitatem. Sunt qui ad Palingenesiam, & Pythagoricas fabulas confugiant constituentes certum animorum nostrorum numerum, qui nunc cœlestem vitam, nunc mortali huic corpori immersam viuant, & in alia atq; alia corpora transmigrent. In qua sententia ex infinitis hominum generationibus, animorum infinitas non arguitur. Sed ab hoc etiam errore alienam fuisse Aristotelis doctrinam eodem loco patebit.

Lege Plotinum Enn. 4. lib. 8. Philostratum in vita Apollonii, Laertium in Pythagora, Porphyrium in lib. de abstinentia, Plutarchum in orationibus de esu carnisum D. Greg. Nyss. lib. 2. d: homine c. 7. & 8. D. Nemessii de homine. c. 2. Plinius lib. 33. cap. 10. Greg. Naz. in oratione ad Episc. 170.

Nodus inexpli-
cabilis in
doctrina Ari-
sto.

Quid igitur in presentia dicendum? Nempe vel Aristotelem infinitum in rebus immaterialibus concessisse; non recte. Ad quam interpretationem inclinare videtur D. Tho. 2. contra gentes cap. 81. etsi inibi asserat non satis constare quid huic argumento Aristoteles responderet. Vel sanè Aristotelem pugnantia dixisse; cum generationum aternitatem induxit, & animarum infinitudinem negauit. Ex quo fortasse effectum est, ut suam ille de immortalitate animæ sententiã disputationum ambage implicauerit, & quasi alter Zeuxis Agamemnonem pallio obuoluerit, seu potius, ut quidam inquiunt, quasi sepia atramento asperferit, ne caperetur.

QVÆSTIO II.

POSSIT NE INFINITVM ACTV
diuina virtute produci, an non.

ARTICVLVS I.

PARTIS AFFIRMATIVÆ ARGVMENTA.

HVIVSCE controuersia affirmantem partem defendunt Gregorius in 1. d. 43, q. 4. Aliacensis d. 42. q. 13. art. 3. Ochamus quodlibeto 2. q. 5. & in 2. q. 8. Argentinas d. 1. q. 2. art. 4. Maior & Almainus in 3. d. 13. q. vnica, alijq; permulti. Quæ sententia hisce potissimum argumētis probatur. Primò infinite potētia respōdet infinitus effectus, siquidē quo potentia maior est, eò plura potest, & infinitudo potētia ex actu æstimatur; sed Deus habet infinitam potentiã. Igitur potest infinitum aliquid efficere. Huc pertinet, quod non minoris dignitatis est diuini intellectus, quàm voluntas diuina. Quare cum intellectus diuini infinita cognoscat; poterit etiam voluntas infinita velle; & ex consequenti infinita producere.

Baconus in 2. dist. 1. q. 6. Mairones in 1. d. 43. Bassolius eadē d. q. vnica.

1. arg.

2. arg.

Secundò. Magnitudo, cui⁹ De⁹ ideã habet, quæq; diuino intellectui

Capreolus
Hispalensis
1. d. 43.
jetanus
7. art. 3.
ricus
gent c.
gius in
q. 2. Ma
1. q. 42
Soto q
huius

vt producibilis obijcitur, nullis limitibus est coercita; alioqui designari posset magnitudo, qua Deus maiorem procreare non posset, quod à vero abest. Igitur magnitudo à Deo producibilis, est actus infinita.

Tertio. Maior est diuina potestas, quam vis infinitorum ignium, si essent; at si essent infiniti ignes possent infinitas combustiones edere; ergo easdem poterit Deus se solo efficere. 3. arg.

Quarto. Si Deus necessitate naturæ ageret, produceret infinitum; ergo idem nunc, si velit, producet, cum eius potentia re ipsa minor non sit, quam in eo statu foret. Probatur assumptum, quia tunc exprimeret quantum maximum suæ potentiae conatum, actuque constitueret in natura rerum non tot, quin plura, atque adeo infinita simul. 4. arg.

Quinto. In continuo sunt infinitæ partes proportionales; sed Deus potest eas omnes separatim conseruare; ergo & infinitum actu efficere. Maior propositio patet, minor probatur. Nam quicquid Deus conseruat interuentu causæ secundariæ, quæ non est de essentia rei, potest ipse per se immediatè conseruare, atqui Deus conseruat in continuo partes proportionales interuentu vnionis earundem inter se, quæ vnio non est de ipsarum essentia; potest igitur easdem sine vnione conseruare. 5. arg.

Sexto. In quolibet momento huius horæ potest Deus creare unum angelum, & unum lapidem; igitur cum in fine horæ transacta fuerint infinita momenta, creati erunt à Deo infiniti angeli, & infiniti lapides. Idem argumentum confici potest, posito per diuinam potentiam motu cœlesti ab æterno; tunc enim posset Deus in quolibet die unum angelum, & unum lapidem, aut hominem creare, quo concessio, sicuti iam nunc effluxissent infiniti dies, ita essent actu infiniti angeli, & infiniti lapides, vel homines. 6. arg.

Septimo. Efficiat Deus hoc puncto temporis quam multa in eo potest efficere, tunc rogo, vel eiusmodi res à Deo effectæ, finitæ sunt, vel infinitæ, finitæ esse nequeunt, quia sequeretur non posse Deum ultra finitam multitudinem aliquid efficere. Erunt igitur infinitæ. Quare diuina potestate poterunt simul infinita in rerum natura constitui. 7. arg.

ARTICVLVS II.

ARGVMENTA PARTIS NEGATIUE.

Quod verò nullum infinitum à Deo effici possit arbitratur D. Tho. 1. p. q. 7. quodlib. 9. art. 1. & quodlib. 12. art. 2. D. Bonauent. in 1. d. 43. q. 3. Richardus q. 5. & 6. Dur. q. 2. Scotus in 2. d. 1. q. 3. & plerique alij. Ad quæ sententiã confirmandam hæc potissimum afferri solent argumenta. Si non repugnat produci infinitum, Prima ratio.